Agudo, 30 de julho de 2025

Ofício nº 179/2025

À
Excelentíssima senhora
Graciela Barchet,

Assunto: Solicitação de reserva e cancelamento da reserva da sala de reuniões

A Secretaria Municipal de Saúde de Agudo vem, respeitosamente, por meio
deste, cancelar a reserva da sala de reuniões da câmara de vereadores realizada por meio
do ofício nº 167/2025 e solicitar a gentileza de reservar a sala de reuniões da Câmara de
Vereadores, em nova data, para a realização do curso "Atenção Psicossocial em
Desastre Socioambiental: o cuidado centrado nas pessoas pelo caminho das águas",
promovido em parceria com a Fiocruz Brasília, o Ministério da Saúde, a Secretaria
Estadual de Saúde do RS e o Fórum Gaúcho de Saúde Mental, com apoio do Conselho
das Secretarias Municipais de Saúde do RS. O cronograma de oficinas acontecerão da
seguinte forma:

Primeira oficina: 28/08/2025 - 9h às 14h
Segunda oficina: 04/09/2025 - 9h às 14h
Terceira oficina: 11/09/2025 - 9h às 14h
Quarta oficina: 12/09/2025 - 9h às 14h
Quinta oficina: 25/09/2025 - 9h às 14h

Ressaltamos que o evento tem caráter técnico-formativo e visa o aprimoramento
das ações desenvolvidas no âmbito do SUS em nosso município, ao se tratar da Atenção
Psicossocial em situações de desastres socioambientais. Reitero também que serão
necessários recursos audiovisuais para que as atividades possam ser desenvolvidas com
excelência. Desde já, agradecemos a atenção e colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Vitor Guilherme Raddatz
Coordenador de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde de Agudo